ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA QUINQUAGÉSIMA QUARTA

SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 15/10/2025.

Ao décimo quinto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, junto ao

Plenário Vereador Flávio Nakan. O secretário vereador Marcel Taí Gostei, fez a chamada

nominal dos senhores vereadores para verificação de quórum estando presentes os seguintes

vereadores: vereador Gelson Henrique, vereador Leo Primo, vereador Marcel Taí Gostei,

vereador Mauricio Chagas, vereador Raphael Duarte, vereador Rodrigo Rodrigues, vereador

Tiago Kurtz, vereador Vinicius Bonitão, vereador Vinny e vereador Zé Chaleira. Totalizando a

presença de 10 vereadores e 2 vereadores ausentes, sendo eles: vereador Dudu 2D e vereador

Diogo Talento, ambos por motivo de agenda externa. Havendo quórum legal e deliberativo, o

presidente Gelson Henrique declarou aberta a 54ª Sessão Ordinária do ano de 2025. O

secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: PEDIDO DE PROVIDÊNCIA - SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS:

Vereador Zé Chaleira – Apresentou 02 Pedidos de Providência - Solicita que seja avaliada

a possibilidade de instalar alto-falantes nos caminhões da COMLURB que realizam a coleta de

lixo em nosso município. - Solicita a instalação de quebra-molas na Rua Coronel França Leite

nº993, Bairro: Chatuba. - Solicita o recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Lídia,

Bairro: Chatuba. Vereador Vinny – Apresentou 01 Pedido de Providência - Solicita o

serviço de implantação de lâmpada de LED em via pública na Rua Aquidauana nº275, Bairro:

Chatuba. LIGHT S/A: Vereador Vinny – Apresentou 01 Pedido de Providência - Solicita

em caráter de urgência a troca de poste em via pública, localizado na Rua Paulo Macedo nº385,

Bairro: Edson Passos. INDICAÇÃO LEGISLATIVA - Vereador Leo Primo - Indica a

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos no sentido de realizar a

sinalização da rotatória, das Ruas Belo Horizonte, Rio de Janeiro, Espirito Santo e Minas

Gerais em frente a C.E.B Santa Rita, Bairro: Coreia. - Indica a Secretaria Municipal de

Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos no sentido de realizar a Corrida da Cidadã e do

Desfile Multicultural no município de Mesquita. TEMA LIVRE: O Vereador Tiago Kurtz

fez uso da tribuna para parabenizar os professores pelo seu dia e destacar a importância

fundamental da profissão docente para a sociedade. O Vereador Rodrigo Rodrigues fez uso

da tribuna para cumprimentar a todos e agradecer a presença do amigo Alexandre, do bairro

BNH, na sessão. Em seguida, parabenizou os professores pelo seu dia, destacando a

importância valiosa da profissão para a sociedade. Ressaltou que a profissão de professor é

fundamental, pois consiste na base da sociedade, e lamentou que muitas vezes seja pouco

valorizada pelo poder público e pela população. Enfatizou que todos os que trabalham em

instituições de ensino são educadores, não apenas os professores, e que a educação começa

desde o porteiro até os professores. Ele parabenizou a todos os educadores pelo seu trabalho

essencial. O Vereador Raphael Duarte fez uso da tribuna para cumprimentar a todos os

presentes e expressar sua concordância com as palavras do vereador Rodrigo Rodrigues sobre a

importância da educação. Destacou que a educação começa em casa e que ser professor é uma

profissão desafiadora, pois cada criança tem um temperamento. Enfatizou que os professores

são fundamentais na vida das pessoas e que o Brasil precisa investir na educação para

progredir. Afirmou que um povo educado é capaz de reivindicar seus direitos, votar

conscientemente e se desenvolver. No entanto, ele criticou a situação atual do ensino no Brasil,

sugerindo que o governo federal não está interessado em promover uma educação de qualidade.

Defendeu a importância da educação como ferramenta para o crescimento individual e coletivo,

e incentivou todos a buscar conhecimento e qualificação para cobrar dos governantes. Por fim,

parabenizou os professores pelo seu dia, reconhecendo o valor da profissão.  NÃO HOUVE

ORDEM DO DIA. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Zé Chaleira fez uso da

tribuna para expressar sua gratidão por mais um dia de vida e agradecer à sua equipe pelo

                                                              ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

2

apoio. Agradeceu ao amigo Bambam por sua presença na sessão e ao presidente da Casa

Legislativa pelas melhorias realizadas, como a aquisição de novos assentos e a manutenção do

elevador. Parabenizou os professores pelo seu dia, reconhecendo a importância fundamental da

profissão e os desafios que os professores enfrentam atualmente. Ele destacou a relevância do

trabalho docente para a sociedade. O Vereador Vinny fez uso da tribuna para agradecer por

mais um dia de vida e expressar sua gratidão ao povo pela presença na sessão. Parabenizou os

professores pelo seu dia e compartilhou histórias pessoais sobre sua experiência escolar e os

professores que marcaram sua vida. Destacou que ser professor é um dom e enfatizou que a

profissão docente é uma das mais importantes na vida das pessoas, reconhecendo o impacto

positivo que os professores têm na sociedade. O Vereador Rodrigo Rodrigues fez uso da

tribuna para discutir a educação e suas diferenças entre os dias de hoje e o passado. Ele

destacou que a educação não é apenas responsabilidade da escola, mas também da família, e

que atualmente há uma grande diferença na forma como as crianças são educadas. Mencionou

que antigamente as mães tinham mais tempo para educar os filhos em casa, mas hoje em dia,

com a necessidade de trabalhar, essa responsabilidade acaba sendo transferida para a escola.

Enfatizou que isso precisa ser refletido e discutido, pois parece haver uma confusão sobre o

papel da família e da escola na educação das crianças. Além disso, tocou no tema do bullying

nas escolas, afirmando que não se pode deixar passar batido e que é necessário uma abordagem

mais ampla para lidar com o problema. Ele sugeriu que a sociedade precisa repensar os valores

e as prioridades na educação. O Vereador Raphael Duarte fez uso da tribuna para expressar

sua concordância com a opinião do vereador Rodrigo sobre a educação. Destacou que a

educação começa em casa e que as mães, ao ingressarem no mercado de trabalho, acabam

transferindo a responsabilidade para a escola. Criticou a tendência de apontar culpados em vez

de assumir a responsabilidade individual. Mencionou que, em sua época, a educação vinha de

casa e incluía punições. Sobre o bullying, ele concordou que é um tema importante que precisa

ser debatido. Em seguida, falou sobre seu veto ao Projeto de Lei nº 22/2025, que visava

implementar o Projeto Bombeiro Mirim nas escolas, o qual poderia trazer benefícios ao

município sem depender de investimentos municipais. Por fim, destacou a importância do mês

de outubro rosa para conscientizar sobre o câncer de mama e alertou sobre a importância da

vacinação contra o câncer do colo do útero. Disse que participou de feiras de

empreendedorismo feminino e expressou seu apoio à independência financeira das mulheres.

Além disso, informou que seu gabinete está aberto para atender a população. O Presidente fez

uso da tribuna para parabenizar todos os professores pelo seu dia, lembrando que essa data

provavelmente traz recordações da época escolar para muitos. Ele estendeu os parabéns a todos

os professores, independentemente do segmento em que atuam. Nada mais a constar, o

Presidente encerrou a 54° Sessão Ordinária.